



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL / 2024<<>> BIMESTRE MARÇO / ABRIL

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

| ACIMA DA LINHA                                                            |                     |                         |                |
|---------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|----------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                        | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o 2º Bimestre/2024  |                |
|                                                                           |                     | RECEITAS REALIZADAS (a) |                |
| RECEITAS CORRENTES (I)                                                    | 1.032.044.110,00    |                         | 362.225.697,03 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                               | 333.946.000,00      |                         | 124.934.367,37 |
| IPTU                                                                      | 110.941.000,00      |                         | 50.305.450,96  |
| ISS                                                                       | 125.539.000,00      |                         | 40.532.311,56  |
| ITBI                                                                      | 32.922.000,00       |                         | 11.553.954,05  |
| IRRF                                                                      | 52.100.000,00       |                         | 16.744.248,68  |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                        | 12.444.000,00       |                         | 5.798.402,12   |
| Contribuições                                                             | 35.940.900,00       |                         | 10.528.302,99  |
| Receita Patrimonial                                                       | 40.175.100,00       |                         | 14.092.292,91  |
| Aplicações Financeiras (II)                                               | 40.164.100,00       |                         | 14.059.257,75  |
| Outras Receitas Patrimoniais                                              | 11.000,00           |                         | 33.035,16      |
| Transferências Correntes                                                  | 607.165.000,00      |                         | 209.940.709,65 |
| Cota-Parte do FPM                                                         | 165.900.000,00      |                         | 46.247.600,01  |
| Cota-Parte do ICMS                                                        | 161.900.000,00      |                         | 54.964.610,39  |
| Cota-Parte do IPVA                                                        | 73.400.000,00       |                         | 34.224.539,42  |
| Cota-Parte do ITR                                                         | 2.400.000,00        |                         | 161.380,67     |
| Transferências da LC 61/1989                                              | 1.705.000,00        |                         | 614.401,21     |
| Transferências do FUNDEB                                                  | 134.470.000,00      |                         | 48.656.211,85  |
| Outras Transferências Correntes                                           | 67.390.000,00       |                         | 25.071.966,10  |
| Demais Receitas Correntes                                                 | 14.817.110,00       |                         | 2.730.024,11   |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                         |                     |                         |                |
| Receitas Correntes Restantes                                              | 14.817.110,00       |                         | 2.730.024,11   |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 991.880.010,00      |                         | 348.166.439,28 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)                        |                     |                         |                |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)                   |                     |                         |                |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)                            | 220.000,00          |                         | 4.988.082,13   |
| Operações de Crédito (VIII)                                               | 200.000,00          |                         | 0,00           |
| Amortização de Empréstimos (IX)                                           |                     |                         |                |
| Alienação de Bens                                                         |                     |                         |                |

Continua (1/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Continuação (2/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL / 2024<<>> BIMESTRE MARÇO / ABRIL

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

| ACIMA DA LINHA                                                                                 |                     |                         |                     |                    |                                    |                                           |                |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|--------------------|------------------------------------|-------------------------------------------|----------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                                             | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o 2º Bimestre/2024  |                     |                    |                                    |                                           |                |
|                                                                                                |                     | RECEITAS REALIZADAS (a) |                     |                    |                                    |                                           |                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)                                         |                     |                         |                     |                    |                                    |                                           |                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)                                        |                     |                         |                     |                    |                                    |                                           |                |
| Outras Alienações de Bens                                                                      |                     |                         |                     |                    |                                    |                                           |                |
| Transferências de Capital                                                                      | 20.000,00           |                         |                     |                    |                                    |                                           | 3.376.212,33   |
| Convênios                                                                                      |                     |                         |                     |                    |                                    |                                           |                |
| Outras Transferências de Capital                                                               | 20.000,00           |                         |                     |                    |                                    |                                           | 3.376.212,33   |
| Outras Receitas de Capital                                                                     | 0,00                |                         |                     |                    |                                    |                                           | 1.611.869,80   |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)                                                 | 0,00                |                         |                     |                    |                                    |                                           | 805.934,90     |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                                           | 0,00                |                         |                     |                    |                                    |                                           | 805.934,90     |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 20.000,00           |                         |                     |                    |                                    |                                           | 4.182.147,23   |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)                                          |                     |                         |                     |                    |                                    |                                           |                |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)                                       |                     |                         |                     |                    |                                    |                                           |                |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)                                           | 991.900.010,00      |                         |                     |                    |                                    |                                           | 352.348.586,51 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)                               | 991.900.010,00      |                         |                     |                    |                                    |                                           | 352.348.586,51 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                                             | DOTAÇÃO ATUALIZADA  | Até o 2º Bimestre/2024  |                     |                    |                                    |                                           |                |
|                                                                                                |                     | DESPESAS EMPENHADAS     | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | PAGOS (c)      |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)                                                | 874.030.444,00      | 351.040.943,14          | 209.497.028,55      | 196.044.771,93     | 14.801.379,24                      | 25.204.381,28                             | 24.793.488,85  |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                     | 446.431.329,00      | 125.983.180,72          | 123.678.027,25      | 118.755.731,12     | 4.564.835,36                       | 2.160,53                                  | 2.160,53       |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)                                                               | 7.304.500,00        | 2.574.119,87            | 2.574.119,87        | 2.574.119,87       | 0,00                               | 0,00                                      | 0,00           |
| Outras de Despesas Correntes                                                                   | 420.294.615,00      | 222.483.642,55          | 83.244.881,43       | 74.714.920,94      | 10.236.543,88                      | 25.202.220,75                             | 24.791.328,32  |
| Transferências Constitucionais e Legais                                                        | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 1.537.530,23                       | 748.927,92                                | 748.927,92     |
| Demais Despesas Correntes                                                                      |                     |                         |                     |                    |                                    |                                           |                |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)                         | 866.725.944,00      | 348.466.823,27          | 206.922.908,68      | 193.470.652,06     | 14.801.379,24                      | 25.204.381,28                             | 24.793.488,85  |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)                                           |                     |                         |                     |                    |                                    |                                           |                |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)                                      |                     |                         |                     |                    |                                    |                                           |                |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)                                               | 116.464.266,00      | 43.188.741,94           | 15.681.580,92       | 15.155.263,93      | 3.714.621,93                       | 22.932.230,40                             | 22.512.595,59  |

Continua (2/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Continuação (3/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL / 2024<<>> BIMESTRE MARÇO / ABRIL

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

| ACIMA DA LINHA                                                                                      |                        |                        |                     |                    |                                    |                                |               |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|---------------------|--------------------|------------------------------------|--------------------------------|---------------|
| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                                                  | DOTAÇÃO ATUALIZADA     | Até o 2º Bimestre/2024 |                     |                    |                                    |                                |               |
|                                                                                                     |                        | DESPESAS EMPENHADAS    | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |               |
|                                                                                                     |                        |                        |                     |                    |                                    | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)     |
| Investimentos                                                                                       | 103.738.626,00         | 39.694.440,96          | 12.187.279,94       | 11.660.962,95      | 3.714.621,93                       | 22.932.230,40                  | 22.512.595,59 |
| Inversões Financeiras                                                                               | 30.040,00              | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                               | 0,00                           | 0,00          |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)                                                    |                        |                        |                     |                    |                                    |                                |               |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)                                               |                        |                        |                     |                    |                                    |                                |               |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)                                                               |                        |                        |                     |                    |                                    |                                |               |
| Demais Inversões Financeiras                                                                        | 30.040,00              | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                               | 0,00                           | 0,00          |
| Amortização da Dívida (XXVII)                                                                       | 12.695.600,00          | 3.494.300,98           | 3.494.300,98        | 3.494.300,98       | 0,00                               | 0,00                           | 0,00          |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 103.768.666,00         | 39.694.440,96          | 12.187.279,94       | 11.660.962,95      | 3.714.621,93                       | 22.932.230,40                  | 22.512.595,59 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)                                                                      | 3.299.560,00           | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                               | 0,00                           | 0,00          |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)                                   | 973.794.170,00         | 388.161.264,23         | 219.110.188,62      | 205.131.615,01     | 18.516.001,17                      | 48.136.611,68                  | 47.306.084,44 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)                         | 973.794.170,00         | 388.161.264,23         | 219.110.188,62      | 205.131.615,01     | 18.516.001,17                      | 48.136.611,68                  | 47.306.084,44 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]        |                        |                        |                     |                    |                                    |                                | 81.394.885,89 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]     |                        |                        |                     |                    |                                    |                                | 81.394.885,89 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                                               | VALOR CORRENTE         |                        |                     |                    |                                    |                                |               |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência                         |                        |                        |                     |                    |                                    |                                | 0,00          |
| JUROS NOMINAIS                                                                                      | Até o 2º Bimestre/2024 |                        |                     |                    |                                    |                                |               |
|                                                                                                     | VALOR INCORRIDO        |                        |                     |                    |                                    |                                |               |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)                                 |                        |                        |                     |                    |                                    |                                |               |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)                              |                        |                        |                     |                    |                                    |                                |               |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)                   |                        |                        |                     |                    |                                    |                                | 81.394.885,89 |

Continua (3/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Continuação (4/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL / 2024<<>> BIMESTRE MARÇO / ABRIL

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

| ABAIXO DA LINHA                                                          |                       |                               |  |
|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------------|--|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                             | SALDO                 |                               |  |
|                                                                          | Em 31/Dez/2023<br>(a) | Até o 2º Bimestre/2024<br>(b) |  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)                                               | 102.680.698,18        | 97.896.221,63                 |  |
| DEDUÇÕES (XL)                                                            | 445.899.861,06        | 621.536.267,23                |  |
| Disponibilidade de Caixa                                                 | 374.568.497,97        | 435.970.363,60                |  |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                           | 396.247.510,12        | 439.361.591,40                |  |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI)                                     | 21.679.012,15         | 3.391.227,80                  |  |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                          |                       |                               |  |
| Demais Haveres Financeiros                                               | 71.331.363,09         | 185.565.903,63                |  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)                         | -343.219.162,88       | -523.640.045,60               |  |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) |                       | 180.420.882,72                |  |
| ACIMA DA LINHA                                                           |                       |                               |  |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL                                     | VALOR CORRENTE        |                               |  |

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

0,00

Continua (4/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Continuação (5/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL / 2024<<>> BIMESTRE MARÇO / ABRIL

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

| ABAIXO DA LINHA                                                                                                          |                        |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|
| AJUSTE METODOLÓGICO                                                                                                      | Até o 2º Bimestre/2024 |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)                                                                        |                        |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)                                                           |                        |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)                                                                                                  |                        |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)                                                               |                        |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)                                                       |                        |
| OUTROS AJUSTES (XLXIX)                                                                                                   |                        |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)] |                        |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)                                            |                        |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                                                                                   | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA  |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                                                           |                        |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                                                                     |                        |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais                                         |                        |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                                                                             |                        |

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 22 de Maio de 2024 e hora da emissão 02h e 17m

PEDRO CEZAR DE ALMEIDA NETO

Prefeito Municipal  
CPF: 657.414.550-34

DORLEI FRANCISCO MAFFI

Secretário de Finanças  
CPF: 196.955.940-34

JORGE FERNANDES MATTOS

Contador CRC/RS 46959  
CPF: 461.663.940-04